Stadtarchiv zu Lübeck; Original, Adresse: Consulibus in Lubeke detur.
Gedruckt: daraus Liib. U .B . 1, n. 511 zu 1287 vor Johannis, wiederholt Lirl. 

U. B. 1, n. 517. S. n. 1018 u. 1020.

1024. Die Kauf leute aller Städte, welche Gotland besuchen, verkünden ihren Be
schluss über Verbot des Ankaufs und der Aneignung von Strandgut und die 
den Bürgern von Reval gewährte Frist die Uebertretung der kaufmännischen 
Gebote zu bessern. — 1287 Juni 24. Wisby.

j4ns L Stadtarchiv zu Lübeck, Suecica n. 13; Original mit Siegel der Mercatorum 
Theutonicoruni.

R aus Ruthsarchiv zu Riga; Original*, abweichend von L.
Gedruckt: aus R Livl. U. R. 1. n.518; nach einer Abschrift von R Suhm, Hist, 

af Dänin. 11, S. 867, wiederholt Liljegren, Diplom. Suecan. 2, n. 940. S. n. 1023 
u. 1025.

ln nomine Domini salutem“. Cum varii sunt humane fragilitatis eventus et 
memoria homiuum cum lapsu temporis labitur’’, ex majorum sagacitate prudenter 
emanavit, ut, si quid memorabile temporaliter agitur, ad successive posteritatis memo- 
riam scriptorum testimonio transferatur. Notum sit igitur presentibus et futuris, quod 
ex unanimi consensu et voluntate omnium mercatorum diversarum civitatum et loco- 
rum terram Gotlandiam frequentancium propter' necessitatem communem' quedam 
arbitraciones facte sunt in hunc modum. Prima: ubicumque casu sinistro dampnum 
evenerit navium periditacione seu rapina sub aliqua terra vel civitate, omnes prope 
posite civitates rumore tali peraudito debent in communi civiloquio prohibicionem 
facere, ne aliquis bona nautraga seu rapinis perdita emere seu vendere presumat, 
sed hominibus dampnificatis consiliis et auxiliis astare debentd, ut bona sua salvare 
possint vel rehabere. Quecuinque” civitas secus fecerit etf bona hujusmodi palam 
emi seu vendi permiserit et si medio tempore aliquis civis talis civitatis racione 
bonorum hujusmodi incusatus fuerit, suus concivis non potest ipsum ad expurgan- 
dum se juvare seu testari secum. Sed si homines dampnificati aliquem de suspectis 
incusaverint et duos probos viros nulla nota resp(e)rsoss in civitate vel extra liabi- 
tantes in testimonium adduxerint, tales probi viri hominem suspectum convincere 
possunt. Quicumque vero talia bonah emere seu vendere presumens duorum pro-

a) amen 7?. b) Cum terapus labitur et humana mem oria cum lapsu tem poris labi so le t, R. 
c ) — c ) Jdilt R- d) astare d e b .n t  consiliis et auxiliis /?. e) Quecum que vero li. ff que Ä.
g) nota infamie respersos l i , rosparsos L. h) Q uicum que suspecta boua R.

*) S. n. 1012. 2) Wohl den Entwurf zu n. 1024. •1) Friedrich Moltke zu Reval. 
*) Die Uebersendung des Originals nach Riga deutet wohl darauf, dass Riga eine Rolle in 
dem Streit zugetlieilt wurde, dass es über die Ausführung des Beschlusses gegenüber Reral 
wachen sollte. Oder wurde das Original in verschiedenen Exemplaren an die einzelnen Städte 
versandt?
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borum hominum* testimonio convictus [ fu e r it ] i l le  bona taliac parva et inajora 
suo vero restituere debetd possessori absque denario vel hellingo et insuper sue 
civitati 20 marcas argenti pro excessu suo debet emendare“. Quecumque civitas 
prokibicionem superius annotatam vilipendens premissa omnia non inpleverit, illa 
non debet 20 marcas argenti de excessibus suorum civium sibi' usurpare, sed ad 
usus * mercatorum debent bona talia reservan“. Econverso quecumque civitas 
premissa omnia1 ad effectum perduxerit, illak debet bujusmodi1 bona ad proprios 
usus assignare"1. Item sub quocumque probo viro et sine labe“ bona vetita0 
inventa fuerint, qui forte ignoranter et absque scitu premissorum comparavit talia 
bona, debet1* suo vero possessori restituere absque denario vel hellingo jurans sola 
manu, quod hec bona ignoranter et sine11 deliberacione premissorum emisset; quo 
facto non debet amplius ex hoc casu pregravari. Item quecumque civitas pre- 
sumptuose prohibiciones seu arbitria prelibata non servaverit, illa de societater 
seu consodalitate mercatorum in omnibus locis et viis penitus eicietur, nisi ita 
evenerit, quod injusticiam contra* mercatores' factam reformaverit et suos cives 
Buspectos bona empta seu vendita ad restituendum' suo vero possessori induxerit", 
salva nichilominus emenda superius expressa, quav mercatores carere nolunt, 
quinw talis civitas cum pleno1 jure premissa omnia k conpleverity, per hoc potest 
graciam et libertatem mercatorum1 adipisci. Quia vero civitas Revaliensis supra- 
scriptis omnibus se renuens" conforman videtur, quod ipsabb se traxerit in causam 
memoratam, tarnen cives Eevalienses usque ad instans festum sancti" Johannis 
baptiste 1 inducías habebuntdd, ut premissa omnia tanto propensius studeant adim- 
plere; si vero”6 medio tempore non satisfecerin^, prout superius est expressum, 
extunc a consorcio mercatorum erunt omnino segregati. Quicumque se debet 
expurgare, ille tali modo jurabit, quod hec bona, pro quibus juraverit", de cogga1® 
sub terra Wironie periclitata®5 non processerunt“ . Quicumque eciam pro bonis 
sepedictis“ incusatur“ et testimonio duorum proborum virorumkk convincitur, ille 
arbitriis supradictis“ subjacebit; si vero duorum proborum virorum testimonio non 
convincitur mm, extunc sexta manu hominum non suspectorum de talibus bonis se 
potest expurgare; quicumquenn expurgacionem fecerit seu expurganti ad expurgan- 
dum astiterit et postea00 male jurasse convinci poteritpp, talis sunie ca p ita lisu b 
jacebit. Ut autem premisse arbitraciones robur habeant perpetúe firmitatis, sigil- 
lum omnium mercatorum" ad evidenciam pleniorem presentibus”  est appensum. 
Datum et actum Wisbu, anno Domini 1287, in die sancti Johannis baptiste.

1025. Johann von Dowaye von Lüheck2, Matthias Puke und Anne von Gotland 
und Johann von Rigemunde von Riga an Lübeck: berichten über die Juni 24 
zu Reval vor Abgesandten des rigischcn Kapitels, der Bischöfe von Oesel und

a) virorum  R. b) feh lt L, R. c) talia bona R. d) restituere debet suo vero  R. e) civitati 
debet pro  excessu suo 20 m. a. em endare R. f) sibi quicquam  [!] R. g) utilitateip omnium R.
h) talia bona debent reservari R. i) om nia m odis racionabilibua R. k ) feh lt R. 1) talia R. 
m) proprii* usibua suis deputare R. n ) absque labe Infamie R. o) bujusm odi R. p) debet 
integre R. q) abaque R. r ) con sorcio  R. s) mercatoribua R. t) ad restituenda bona  empta 
seu vendita R. u) conpolla t R. v) So R , quam L. vr) quando R. x ) civitas resipiacens cum 
om ni R. y) expleverit R. z) graciam m ercatorum  et libertatem  R. aa) rennuens L. bb) ipsam R. 
cc )  beati R. dd) babebunt inducias R. ee) sed si R. ff)  jar amentum fecit R. gg) de bonis 
cog g e  — periclítate R. hh) processissent R. i i)  Davor incuatur getilgt L. kk) hominum R.
11) suprascriptis R. mm) testim onio duorum  proboru m  hom inum  con v in c i non poterit R. nn) Item 
quicum que R. o o ) postm odum  R. pp) retractas fuerit R. qq) tails cap itali sentencie R. 
rr) Theutonicorum  m ercatorum  R. ss) huic acripto R.

') Juni 24. ä) Die Kosten seiner Gesandtschaft in dieser Angelegenheit betrugen nach 
Liib. U. B. 2, n. 1088 13 Vj und 94 '/s Mark, s. auch Anm. 2 zu n. 1012 und Anm. 2 zu n. 1010. 
Von dieser Botschaft sagen die lübischen Kämmerer a. a. 0 .:  Summa tocius 300 mr. 13 mr. 
minus, —  Primain reisam totam et secundam dimidiam dcputavimus.

45*
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Dorpat, der Stadt Dorpat und des Deutschordens sowie vor dem har risch- 
wirischen Landesrath geführten Verhandlungen wegen der in Wirland gestran
deten und gerauhten Güter, über die Aussagen der Hitter Odward von Ijode 
und Bruno von Dolen und die Weigerung der Vassallen den königlichen 
Briefen zu folgen, und fragen an, ob sie heimkehren oder in Estland ver
bleiben sollen. —  [1287 nach Juni 24.]

Aus L  Stadtarchiv zu Lübeck, Livonica - Estonica n. 28; Original, von 4 Siegeln
2 beschädigte erhalten. Mitgethcilt von Hn. Staatsarchirar Wehrmann.

Gedruckt: daraus Lüb. U. B. 1, n. 520, wiederholt Hol. U. B. 1, n. 519. S. n. 1023.

Viris honorabilibus et discretis advocato consulibusque civitatis Lubicensis 
Jo[hannes] dietus de Duaie civis Lubicensis, Mathias dictus Puke1 et Anne cives 
in Gotlandia et Johannes dictus de Rigeraunde civis Rigensis2 quiequid poterunt 
dilectionis et honoris. Discretioni vestre ac honestati, sicut prius intimaveramus, 
deelaramus, quod diem, quem nobis dominus F[redericus] capitaneus Revaliensis* 
in nativitate beati Johannis baptiste1 prefixerat, observavimus. Convenientibus 
Revaliam nobiscum nunciis capituli Rigensis, Osiliensis6 episcopi, Tharbatensis6 
episcopi et civitatis Tharbatensis et nuncii[s]* magistri et fratrum domus Teutonice, 
assidentibus consulibus terre et vasallis domini regis Dacie, qui pauciores erant 
quam nobis complaceret, in quorum presencia perlegi fecimus litteras domini regis 
et ceteras, que nobis erant commisse. Interim rogavimus dominum Odwardum de 
Lode militem et dominum Brunonem de Dalen, ut ipsi res, prout eis esset noto- 
rium, propalarent. Tune consurgens prescriptus dominus Odwardus protulit hec 
verba. Hoc non obmittam propter ainicum aut inimicum, quin de mihi notis 
enarrem veritatem. Quoniam venerunt ad me Conradus Stalbuc et quidam alter 
famulus cum Rütgero de Bremen et Yrowino Colnero conquereutes, quod quidam 
de Wironia pro bonis predictorum absque eorum licentia violenter navigassent; 
quare ipsis dedi litteras ad vasallos, qui hommes suos pro predictis bonis miserant, 
et mandavi ex parte domini regis, ut ipsi bona, que ad portum reduxerant, insimul 
retinerent et taliter procedereut, quod nec dominus rex nee communis mercator eos 
posset incnlpare. Quod obmiserunt. Item misi litteras domino Brunoni de Dalenb, ut 
ipse vasallos convocaret eisque preciperet, quod cum bonis naufragis taliter procédè
rent, quod nec dominus rex aut communis mercator eos inculparet. Quod iterum 
non fecerunt. Tune misit dominus Bruno nuncios suos cum prefatis mercatoribus 
mandans sepedictis violentis iterato, ut ipsi memorata bona ostenderent et cum eis 
taliter procéderont, ne essent a rege et a mercatore communi culpabiles. Quod 
iterum obmiserunt. Item mandavi consulibus Revalie per Vrowinum Colnerum, 
quod ipsi iuterdicerent, quod nemo emeret bona naufraga sepedicta. Quod minime 
fecerunt. Item ad preces sepedictorum mercatorum veni Revaliam et consulibus 
ibidem consedentibus intravi rogans et mandans, quod ipsi sicut cetere civitates et 
domini bona sepedicta emi et vendi prohiberont. Quod iterum non feccrunt. Post 
hec in circumcisione Domini7 communiter vasallos domini regis convocavi pre- 
sentibus domino commendatore Vclinensi8 et fratre IIol[t]c advocato Gerwie, et 
tune sepedictis mercatoribus nil fuit responsum vel diffinitum, quod eis esset pro-

a) nuneil L. b ) Dalem  L. c) H ole L , s. Livl. U.U. ff, n. 475a.

' )  Ist später noch einmal Genosse Johanns bei einer kaufmännischen Gesandtschaft, vgl. 
das Schreiben K. Birgers von Schweden von 1295 März 4 unten. Zwei Kaufleute desselben 
Familiennamens handeln um diese Zeit nach Riga, vgl. Hildebrand, Bigisches Schuldbuch 
n. 132, 937, 1330, 1648, 1697. a) Vgl Hildebrand a. a. 0. » .  230 u. ö. ») S. n. 1023. 
4) Juni 24. 6) Heinrich. 9) Bernhard. ’ ) Januar 1. ") Wohl Hoyer von Wolden- 
burg, 1305 „ehemaliger Komtur von Fellin“  genannt, Livl. U. B. 3, n. 614a.
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ficuum. Sed quid plura referam nisi quod cum sepedictis injuste et violenter est 
processum. Post hec ait dominus Bruno, quod omnes domini taliter concorda- 
verant, quod ipse dominus B[runo] cum quibusdam aliis vasallis et sepedictis mcr- 
catoribus deberet circuire, et in prima villa, ad quam venerunt, omnes Estones 
erant p[ro]fugi* nee eorum domini esse presentes voluerunt. Exbinc devenimus 
in bona Nicolai de Cundis, qui plurima de hiis bonis sub se continebat, qui simi
liter presens esse noluit, sed defuit, bic bona possidet a domino Ludero de 
Beckesbovede. Similiter et omnes alias villas inhabitantes ita non fecerunt, sicuti 
de jure tenebantur. Item sciatis, quod sepedictus miles dominus Bruno recog
novit, quod ipse et dominus Mor pro Hermanno Afegge 1 fidejusserant, quod ipsi 
eum cum bonis ad justiciam inducere deberent, quoniam sepedicti mercatores jam 
dicto Hermanno de bonis que babuit non confidebant. Demum lectis litteris domini 
regis et aliis nobis commissis quidam vasalli tumultuose consurgebant, sed nos 
capitaneum et vasallos rogavimus, ut ipsi super premissis nobis responderent. 
Tunc capitaneus post deliberationcm dixit, quod sicut eum in Wesenberg roga- 
veramus, si dominum Jobannem de Wrangele de sibi promissis certificaremus, 
ipse nobis restitutionem bonorum bene cuperet et faverct, insuper si aliquis Dei 
intuitu et respectu quicquid vellet restituere, quod hoc sibi minime displiceret. De 
quibus paucissimos invenimus. Tunc iterum rogavimus capitaneum, quod ipse 
vasallos commoneret, ut ipsi bona restituerent, sicut in littera domini regis con- 
tinebatur, et quod ad hoc nos adjuvaret. Qui irato animo respondit, quod ipse 
nos nec juvare vellet nec impedire. Tunc iterum rogavimus, ut ipse vasallis 
preciperet, quod ipsi nobis aliquod certum darent responsum, quod nos sapientio- 
ribus nostris possemus intimare. Quod rogati non fecerunt. Tune iterum ex parte 
regis mandavit, quod responderent, qui dixerunt, quod transmisissent per dominum 
Johannem de Verden cappellanum domini do Rugia * litteram ad dominum regem, 
que fuit sigillis domini episcopi de Revalia, capitanei, consulum terre et oppidi 
Revaliensis sigillata; quicquid eis de ilia littera remandaretur, secundum hoc vel- 
lent facere. Et sic iterum accedebamus capitaneum rogantes, ut ipse nobis aliquod 
utile dare[t]b consilium. Qui respondit: quot et quales et quante littere transmitti 
possent, tamen vasalli vellent apud juridicionem terre sue remanere, et si sic 
vobis bona vestra per preces vel per litteras restituuntur, volo, quod mihi dextrum 
meum oculum eruatis. Item sciatis, quod nullum habemus de aliquo responsum 
vel consilium palam vel occulte, quod nobis sit proficuum vel expediens, quia bona 
quasi omnia sunt dilapidata. Item fuimus coram consulibus oppidi Revalie rogan
tes , ut ea bona, que cives eorum emerant, restituerentur. Qui responderunt, quod 
quicquid de prenotata littera dominus rex eis deinandaret, nullatenus vellent 
obmittere; sed bona, que dominus Johannes de Wrangele babuit, partem nostram 
nobis restituit et nos ipsum certificavimus de promissis. Item recognoverunt cives 
Revalienses coram nobis, quod sepedicti mercatores nunquam aliquid de bonis illi 
vendi vel emi lieenciassent. Item sciatis quam plures primo bene locutos fuisse et 
egisse, qui nunc penitus sunt perversi. Multa nobis occurrerunt et sunt responsa, 
que nimis longa essent ad scribendum, sed dum nos personaliter transire con- 
tigerit, vobis oretenus referemus. Item rogamus, quod quicquid vobis videatur 
utilius, utrum quod repatriemus aut adhuc in Estonia permaneamus, nobis quanto 
citius poteritis rescribatis. Et ut de hiis plenius confidatis, presentibus sigilla 
nostra duximus apponenda.